

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4973

01.04.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

वंदे भारत मिशन के तहत विदेशों से स्वदेश लौटने वाले भारतीय

4973. श्री राजीव प्रताप रूडी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कई छात्र विभिन्न विषयों का अध्ययन करने के लिए विदेश जाते हैं और यदि हां, तो गत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश-वार और बिहार सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विदेशों में चिकित्सा और इंजीनियरिंग का अध्ययन करने वाले छात्रों की देश-वार, विधा-वार संख्या कितनी है; और
- (ग) गत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान वंदे भारत मिशन के तहत विदेशों से स्वदेश लौटने वाले भारतीयों की संख्या बिहार सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री वी. मुरलीधरन]

(क) और (ख) बड़ी संख्या में भारतीय छात्र पढ़ाई के लिए विदेश जाते हैं। ब्यूरो ऑफ इमिग्रेशन (बीओआई) से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान बिहार सहित पढ़ाई के लिए विदेश जाने वाले छात्रों की कुल संख्या इस प्रकार है:

क्रम.सं.	कलेंडर वर्ष	छात्रों की संख्या
1.	2017	4,54,009
2.	2018	5,17,998
3.	2019	5,86,337
4.	2020	2,59,655
5.	2021	4,44,553
6.	2022 (20.03.2022 तक)	1,33,135

2017 से 2022 (20.03.2022 तक) तक "अध्ययन" के लिए अपनी विदेश यात्रा के उद्देश्य के रूप में उल्लेख करने वाले भारतीयों की संख्या का देश-वार विवरण अनुबंध- I में दिया गया है।

(ग) कोविड-19 महामारी के कारण दुनिया के विभिन्न हिस्सों में फंसे हुए और संकटग्रस्त भारतीय नागरिकों को वापस लाने के लिए 7 मई 2020 को वंदे भारत मिशन (वीबीएम) शुरू किया गया था। 21 मार्च 2022 तक, वंदे भारत मिशन और एयर बबल व्यवस्था के तहत संचालित उड़ानों (आगमन और प्रस्थान) से बिहार के लोगों सहित 3.09 करोड़ यात्रियों को आवागमन की सुविधा प्रदान की गई है।

विदेश जाते समय अध्ययन/शिक्षा को अपनी यात्रा के उद्देश्य के रूप में उल्लेख करने वाले भारतीय नागरिकों के गंतव्य (देश)-वार आंकड़े: 2017 - 2022 (20.03.2022 तक)						
देश	2017	2018	2019	2020	2021	2022 (20.03.2022 तक)
अफगानिस्तान	31	35	39	10	10	1
एलैंड द्वीप समूह	1	2	0	0	2	0
अल्बानिया	2	7	7	2	335	11
अल्जीरिया	2	1	2	0	2	0
अमेरिकी समोआ	0	0	2	1	0	0
एंडोरा	7	16	19	8	12	9
अंगोला	7	1	6	1	1	2
एंग्विला	0	1	1	1	2	1
अंटार्कटिका	1	0	0	1	1	0
एंटीगुआ और बारबाडोस	9	25	46	28	8	17
अर्जेंटीना	19	16	24	7	28	1
आर्मीनिया	829	1297	1810	534	2796	289
अरूबा	7	12	14	7	7	3
ऑस्ट्रेलिया	43934	63670	73808	33629	8950	14176
ऑस्ट्रिया	439	456	457	192	353	96
अज़रबैजान	32	100	112	37	35	14
बहामास	27	64	54	8	19	10
बहरीन	569	326	234	46	38	22
बांग्लादेश	5633	10153	13412	5479	10493	2516
बारबाडोस	254	164	100	40	24	19
बेलारूस	446	576	730	524	641	38
बेल्जियम	507	503	648	355	605	97
बेल्जिज़	41	227	142	19	19	16
बेनिन	1	2	4	0	7	0
बरमूडा	31	61	10	0	2	0
भूटान	49	43	52	6	0	2
बोलीविया	3	1	6	0	0	0

बोस्निया	7	15	7	6	7	12
बोत्सवाना	15	21	8	6	2	2
बुवेट द्वीप	1	0	0	0	0	0
ब्राजील	92	95	85	24	24	13
ब्रिटिश इंडियन समुद्री क्षेत्र	0	0	8	2	1	0
ब्रुनेई	46	28	20	8	1	3
बुल्गारिया	185	234	224	53	133	33
बुर्किना फासो	0	1	2	0	0	2
बुरुंडी	0	0	1	0	0	0
कंबोडिया	126	288	133	54	42	15
कैमरून	27	28	35	8	28	10
कनाडा	80384	102720	132620	43624	102688	19660
केप वर्डे द्वीप	12	6	14	4	10	0
केमैन टापू	1	2	2	0	3	0
केन्द्रीय अफ्रीकी गणराज्य	1	0	0	0	0	0
चाड	41	50	27	0	1	1
चिली	107	77	61	6	10	2
चीन	18084	20619	19170	398	3	0
क्रिसमस द्वीपसमूह	1	2	2	0	0	1
कोकोस (कीलिंग) द्वीप	1	1	0	0	0	0
सीओजी (कांगो)	8	4	6	2	2	1
कोलंबिया	20	16	19	0	4	2
कोमोरोस	3	0	2	0	0	0
कांगो (लोकतांत्रिक गणराज्य)	3	1	0	0	0	0
कोस्टा रिका	6	9	7	3	14	0
क्यूबा	3	2	2	1	0	0
साइप्रस	2641	2324	3528	1511	162	81
चेक	525	518	651	314	512	180
डेनमार्क	531	521	520	253	341	123
जिबूती	6	2	1	4	0	0
डोमिनिका	3	7	4	0	0	0
डोमिनिकन गणराज्य	2	8	1	2	0	0

पूर्वी तिमोर (लोकतांत्रिक गणराज्य)	14	8	7	4	2	5
इक्वाडोर	13	11	5	2	0	2
मिस्र	365	413	440	188	519	39
एल साल्वाडोर	0	1	5	0	0	0
इरिट्रिया	5	1	3	0	5	0
एस्तोनिया	80	106	129	50	94	10
इथियोपिया	28	12	11	4	38	3
फॉकलैंड द्वीप (माल्विन)	14	15	3	0	3	3
फैरो द्वीप	0	0	1	1	0	0
फिजी	78	9	18	6	3	1
फिनलैंड	212	182	243	80	133	52
फ्रांस	5637	7023	8495	4333	5293	1210
फ्रांस मेट्रोपॉलिटन	2	3	1	1	2	1
फ्रेंच गुयाना	2	0	1	0	0	0
फ्रेंच पोलिनेशिया	1	0	0	0	0	1
गैबॉन	11	35	28	6	3	5
गाम्बिया	2	3	0	0	2	0
जॉर्जिया	3458	4804	4148	1724	2599	592
जर्मनी	12596	14299	18034	9865	16259	3128
घाना	20	19	18	4	14	6
जिब्राल्टर	4	8	5	4	4	2
यूनान	184	168	203	87	62	54
ग्रीनलैंड	0	1	1	0	1	0
ग्रेनेडा	11	15	27	7	16	5
गुआडेलूप	1	0	1	2	0	0
ग्वाटेमाला	1	1	0	0	0	1
गिनी	8	11	7	8	3	5
गिनी बिसाऊ	0	0	0	0	0	1
गुयाना	125	183	200	10	104	80
हैती	14	12	7	5	3	2
हर्ड और मैकडॉनल्ड द्वीप	0	3	3	1	0	1

समूह						
होंडुरस	4	7	1	2	0	0
हांगकांग	1333	1465	1646	563	198	3
हंगरी	380	513	440	243	304	38
आइसलैंड	38	67	61	16	23	10
इंडोनेशिया	251	302	273	77	1 1	23
ईरान	817	1016	737	186	600	194
इराक	96	100	78	17	65	20
आयरलैंड	3362	5089	6671	3272	4869	1101
इजराइल	1010	1092	1268	460	639	209
इटली	4174	4482	4791	3211	3008	615
आईबरी कोस्ट	3	5	4	1	2	0
जमैका	50	81	112	55	112	42
जापान	1695	1856	1761	552	193	60
जर्सी	0	0	1	0	0	2
जॉर्डन	26	26	32	2	1 1	7
कजाखस्तान	3775	4596	6080	937	5625	1465
केन्या	320	309	312	40	155	29
किरिबाती	0	4	2	0	2	1
कोरिया (डीपीआर)	22	19	15	9	7	5
कोरिया (गणराज्य)	1406	1194	1180	526	631	353
कुवैत	815	487	421	33	24	13
किर्गिजस्तान	8986	12199	12942	865	15162	1806
लाओस	7	8	4	2	3	1
लातविया	853	1335	1464	539	537	263
लेबनान	7	16	13	2	4	0
लिसोथो	1	0	2	0	1	0
लाइबेरिया	0	4	3	2	3	0
लीबिया	0	1	0	0	1	0
लिकटेंस्टाइन	2	2	3	1	1	0
लिथुआनिया	571	379	398	227	355	97
लक्जमबर्ग	42	36	48	21	53	8

मकाउ	41	37	34	4	3	0
मैसेडोनिया	4	5	3	0	0	1
मेडागास्कर	5	3	1	0	0	0
मलावी	29	29	21	4	7	4
मलेशिया	3217	3668	4090	1121	567	389
मालदीव	81	92	132	59	384	47
माली	4	3	2	1	1	2
माल्टा	200	299	540	250	222	41
मार्शल द्वीप समूह	4	0	0	0	0	0
मार्टीनिक	1	0	0	0	0	0
मॉरिटानिया	15	27	28	9	11	5
मॉरीशस	806	1168	1590	956	827	500
मेयोट्टे	0	0	1	0	1	0
मेक्सिको	74	66	50	13	1068	20
माइक्रोनेशिया (संघीय राज्य)	5	1	0	1	0	0
मोल्डोवा	207	259	385	155	318	65
मोनाको	0	0	0	0	1	1
मंगोलिया	3	5	2	1	1	1
मोंटेनेग्रो	2	2	5	3	6	1
मोरक्को	14	12	19	2	3	0
मोजाम्बिक	6	3	8	1	0	4
म्यांमार	36	29	43	13	6	3
नामिबिया	46	56	40	7	10	10
नॉरु	5	1	4	1	1	1
नेपाल	1122	1072	909	221	379	57
नीदरलैंड	2100	2352	2593	1335	2006	300
नीदरलैंड्स एंटाइल्स	45	59	73	18	20	1
तटस्थ क्षेत्र	0	1	2	1	2	1
न्यू कैलेडोनिया	77	74	71	19	0	0
न्यूजीलैंड	9915	9502	10297	5321	64	51
निकारागुआ	5	4	4	2	0	0
नाइजर	2	4	0	1	1	0

नाइजीरिया	39	32	28	8	15	3
नियू द्वीप	2	3	2	0	0	0
नॉरफ़ॉक द्वीप	5	3	1	1	1	0
उत्तरी मरीयाना द्वीप समूह	0	1	1	0	0	1
नॉर्वे	215	215	277	125	188	32
ओमान	1366	687	459	97	92	21
पाकिस्तान	410	526	670	505	66	4
पलाउ	0	2	0	0	0	0
फिलिस्तीन	1	2	2	0	0	0
पनामा	1 1	15	16	9	36	10
पापुआ न्यू गिनी	3	5	5	3	0	1
पैराग्वे	1 1	7	4	2	2	2
पेरू	4	12	6	3	1	3
फिलीपींस	10526	12550	13479	4601	251	570
पिटकेर्न	4	7	1	2	0	0
पोलैंड	2816	2788	2007	616	1046	271
पुर्तगाल	193	177	190	79	155	21
प्यूर्टो रिको	0	2	1	1	0	1
कतर	1155	651	427	100	325	29
चीन ताइवान गणराज्य	724	903	1012	302	336	76
क्रोएशिया गणराज्य	12	1 1	21	14	36	7
स्लोवेनिया गणराज्य	95	32	30	6	12	4
रेजीडेंट ऑफ कोसोवो (यूएनएमआईके)	0	1	1	0	1	0
रीयूनियन द्वीप	6	5	6	5	2	0
रोमानिया	57	48	49	24	52	13
रूसी संघ	12959	14857	16545	1387	15814	2439
रवांडा	4	5	12	4	4	1
सेंट क्रिस्टोफर और नेविस	13	30	22	10	6	18
सेंट हेलेना	18	17	17	4	0	0
सेंट लूसिया	118	101	104	39	39	9
सेंट पियरे और मिकेलॉन	0	2	1	1	0	0

सेंट विसेंट एंड द ग्रेनडीनेस	8	15	25	8	9	2
समोआ	0	5	0	0	0	0
सैन मारिनो	1	1	2	0	2	1
साओ टोम और प्रिंसिपी	2	0	0	0	0	0
सऊदी अरब	1560	875	623	136	135	221
सेनेगल	9	5	10	2	4	0
सर्बिया	19	29	33	12	330	3
सर्बिया और मोंटेनेग्रो	2	1	0	0	0	0
सेशल्स	32	48	54	7	4	6
सियरा लिओन	25	28	16	2	1	4
सिंगापुर	15414	13838	15419	4860	2664	2301
स्लोवाक गणराज्य	90	143	171	48	85	25
सोलोमन द्वीपसमूह	3	1	0	0	0	0
सोमालिया	1	2	0	1	0	0
दक्षिण अफ्रीका	614	548	609	348	396	135
दक्षिण जॉर्जिया और साउथ सैंडविच आइलैंड्स	1	3	0	0	0	0
दक्षिण सूडान	1	0	2	0	0	0
स्पेन	1355	1318	1624	840	1253	235
श्रीलंका	347	459	429	107	64	39
सूडान	21	19	12	4	6	2
सूरीनाम	6	4	3	0	1	0
स्वालबार्ड और जान मायेन द्वीप	4	1	0	0	0	0
स्वाज़िलैंड	214	235	145	75	81	28
स्वीडन	963	1020	1059	664	806	79
स्विट्ज़रलैंड	1179	1096	1184	566	754	204
सीरिया	5	7	2	1	1	0
तंजानिया	86	75	90	58	107	25
ताजिकिस्तान	922	1153	1187	1248	1100	109
थाईलैंड	1412	1318	1475	303	85	55
टोगो	9	6	5	2	5	1

टोकैलौ	0	1	0	0	0	0
टोंगा	0	1	1	0	0	0
त्रिनिदाद और टोबैगो	6	5	4	0	1	2
ट्यूनीशिया	13	9	5	4	5	1
तुर्की	209	260	333	65	212	50
तुर्कमेनिस्तान	2	1	8	1	1	0
तुर्क और कैकोस आईएसएल	0	0	1	0	1	0
तुवालू	0	1	1	0	0	0
युगांडा	858	837	801	206	301	198
यूक्रेन	9122	13140	13911	6723	18596	1491
संयुक्त अरब अमीरात	17604	13405	9341	2925	3427	1247
यूनाइटेड किंगडम	22691	25042	36612	44901	77855	27691
संयुक्त राज्य अमेरिका के छोटे दूरस्थ द्वीपसमूह	33	36	28	1 1	21	9
संयुक्त राज्य अमरीका	12137 4	120759	122535	62415	125115	44709
उराग्वे	25	1 1	20	10	23	6
उज़्बेकिस्तान	50	105	300	102	503	130
वानुअतु	19	23	8	6	13	4
वेटिकन सिटी - होली सी	0	2	0	0	0	0
वेनेज़ुएला	13	3	1	1	1	0
वियतनाम	91	137	146	29	5	4
वर्जिन द्वीप समूह (ब्रिटिश)	1	1	3	0	0	0
वर्जिन द्वीप समूह (अमेरिका)	2	1	0	0	0	0
वालिस और फ़्यूचूना द्वीप	2	6	4	0	1	0
यमन	13	6	16	3	3	4
जाम्बिया	39	29	29	23	46	18
ज़िम्बाब्वे	4	0	1	0	2	0
कुल	4540 09	51799 8	58633 7	25965 5	44455 3	133135
